
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 63 DEL 28/08/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  VIGARANO 
MAINARDA ED ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA DI CONDIVISIONE OBIETTIVI OGGETTO DI 
RICHIESTA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LR 41/97 - ANNO 2023 PER 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE AREE COMMERCIALI E MERCATALI

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del  mese  di  agosto alle  ore  12:15 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata  in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale    D.ssa BARBI MONICA 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO 
PER LE IMPRESE

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  VIGARANO 
MAINARDA ED ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA DI CONDIVISIONE OBIETTIVI OGGETTO DI 
RICHIESTA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LR 41/97 - ANNO 2023 PER 
PROGETTO DI  RIQUALIFICAZIONE AREE COMMERCIALI E MERCATALI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

La LR 41/97 “Interventi nel settore del commercio per la valorizzazione e la qualificazione 
delle imprese minori della rete distributiva.Aborgazione della LR 7 dicembre 1994, n. 49” prevede, 
tra gli altri,  contributi  a favore dei Comuni  per interventi di miglioramento dell’arredo urbano, 
sistemazione e riqualificazione di aree mercatali, nell’articolo 10 , lettere c) e d) del comma 1°;

con Deliberazione 19.6.2023 nr. 1018 la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna, per le finalità 
del citato art. 10 della LR 41/97, ha  previsto procedure concertative e di condivisione territoriale 
con le Amministrazioni Provinciali,  incaricate alla   individuazione entro il 31.7.2023 dei progetti 
degli Enti locali candidati alla successiva presentazione,  entro termine stabilito del 15.9.2023, di 
domanda di contributo   alla Regione Emilia Romagna; 

con  deliberazione  nr.  1063  de  26.06.2023  la   Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna  ha 
definito   criteri, termini e modalità di presentazione dei progetti da realizzarsi da parte degli enti 
locali individuati a seguito di procedura di concertazione territoriale condivisa, e stabilito  che alla 
domanda di contributo dei comuni sia  allegata  convenzione stipulata fra l’ente locale richiedente e 
le Organizzazioni maggiormente rappresentative delle piccole e medie imprese del commercio e 
dei servizi,  in cui siano  definiti  e condivisi gli obiettivi generali e specifici,  nonché gli interventi 
progettuali proposti, in rapporto alla situazione dell’area oggetto dell’intervento;

in ottemperanza alla  procedura concertativa prevista dalla dgrer 1018/2023,  il Comune di 
Vigarano  Mainarda  con  atto  prot.  11410  del  24.7.2023   ha  presentato  alla  Amministrazione 
Provinciale di  Ferrara, per l’assegnazione di  contributo ai sensi della LR 41/97 – art.  10 c. 1° 
lettere C-D – annualità 2023,  manifestazione d’interesse alla candidatura per la realizzazione del 
progetto denominato “Sistemazione e riqualificazione di aree da destinarsi ad area mercatale nel 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  –  Via  Roma,  Via  Gramsci”  per  un  intervento  previsto  di  € 
171.783,15;

l’Amministrazione Provinciale di Ferrara con atto protocollo nr. 24.498 del 31.7.2023, ai ns. atti 
con il prot. 11841 del 31.7.2023, ha comunicato alla Regione Emilia Romagna ed al Comune di 
Vigarano Mainarda la candidatura alla presentazione alla regione della domanda  di finanziamento 
ai sensi della LR 41/97, del  progetto comunale ;

Preso atto che la Giunta Comunale di Vigarano Mainarda ha approvato la deliberazione nr. 56 
del 31.7.2023 ad oggetto: “”Lavori di “sistemazione e riqualificazione di aree da destinarsi ad area 
mercatale  nel  Comune  di  Vigarano  Mainarda  –  Via  Roma,  via  Gramsci”  –  Approvazione 
documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) e manifestazione di interesse per candidatura 
azione 2””

copia informatica per consultazione



Considerato  pertanto  che  per    la  presentazione  entro  il  15.9.2023  della  domanda  di 
contributo,  ai sensi della dgrer 1063/2023 necessita provvedere alla condivisione e sottoscrizione 
con le associazioni di categoria maggiormente rappresentative delle piccole e medie imprese del 
commercio e servizi, del progetto di riqualificazione  proposto dal Comune di Vigarano Mainarda;

Vista  la  nota  nostro  prot.  nr.12002  del  3.8.2023  trasmessa  a  tal  fine  a  Confcommercio, 
Confesercenti,CNA e Confartigianato di Ferrara di proposta di convenzionamento;

Viste le successive note di adesione, acquisite agli atti con i prot.

- prot. 12110 del 4.8.2023 di Confartigianato Ferrara

- prot. 12310 del 9.8.2023 di Confesercenti e Cnfcommecio Ascom Ferrara

- prot  12338 del 10.08.2023 di CNA Ferrara

Ritenuto pertanto di provvedere alla approvazione della bozza di convenzione allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1) per le finalità di cui in premessa per la presentazione entro il 15.9.2023 di domanda di contributo 
alla Regione Emilia Romagna,  di approvare l’allegata bozza di “convenzione per l’attuazione del 
progetto di valorizzazione e riqualificazione delle  aree commerciali e mercatali ai sensi della LR 
41/97 art.10, comma 1, lett. C)  D) – anno 2023 – Azione Progettuale 2 – tra il Comune di Vigarano 
Mainarda e le associazioni di categoria”;

2)  di  dare  atto   che  il  Sindaco,  quale  Rappresentante  Legale,  procederà  alla 
sottoscrizione digitale della Convenzione, per conto e nell’interesse di questo Comune;

3)  Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

4) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE D.ssa  BARBI MONICA 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA
Provincia di Ferrara

CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI 
VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI AREE 

COMMERCIALI E MERCATALI AI SENSI DELLA L.R. 41/97 
ART.10, COMMA 1, LETT. C) D) – ANNO 2023 – AZIONE 

PROGETTUALE 2 - TRA IL COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA  E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA

Registro nr.  
Premesso che con deliberazione nr.    del         la Giunta del 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  ha  approvato  il  presente 
schema di convenzione,  con la presente scrittura privata a 
valere a ogni effetto di legge

Tra
- il  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA  con  sede  in  Via 

Municipio, 1 – Vigarano Mainarda, nella persona del Sindaco 
Prot-tempore  On.  Davide  Bergamini  n.a 
il                  ;

e
I  Presidenti/Rappresentanti  delle  Associazioni  di  Categoria 
maggiormente rappresentative, per il settore del commercio 
in  rappresentanza degli  operatori  del  comune di  Vigarano 
Mainarda, in qualità di soggetti partner per la realizzazione 
del  Progetto  di  valorizzazione  e  riqualificazione  di  aree 
commerciali  e  mercatali  (azione  2)  -  L.R.  41/97,  art.10, 
comma 1, lett. C)   D) – anno 2023:
- Confcommercio Ascom Ferrara, con sede in Via Baruffaldi, 
nr. 14/18
Ferrara,  nella  persona  di  ________________,  nato  a 
________________________,  residente  a  ________________  via  e 
nr._______________________;
-  Confesercenti  Ferrara   con  sede  in  Via  Darsena,  178  - 
Ferrara
nella persona di _________________, nato a __________________ 
il_______  residente   a____________  ,  in   Via 
______________________;
-  CNA Ferrara con sede in Via Caldirolo, 84,  Ferrara, nella 
persona 
di __________________, nato a ___________ il_________ residente 
in via ______________________;
-  CONFARTIGIANATO   Ferrara  con  sede  in  Via  Vittore 
Veneziano  nr.  1/5  Ferrara,  nella  persona   di 
__________________, nato a ___________ il_________ residente in 
via ______________________;
VISTE:

 la  Legge  Regionale  10  dicembre  1997  n.  41 
“Interventi  nel  settore  del  commercio  per  la 
valorizzazione  e  la  qualificazione  delle  impre-  se 
minori della rete distributiva – Abrogazione della L.R. 
7 dicem- bre 1994, n. 49” e successive modifiche ed 
integrazioni;

 la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1018  del 
copia informatica per consultazione



19.06.2023,  di  approvazione  della  procedura  di 
concertazione  e  condivisione  territoriale  per  la 
presentazione,  nell’anno  2023,  dei  progetti  di 
riqualificazione  e  valorizzazione  della  rete 
commerciale, realizzati dagli Enti Locali ai sensi della 
L.R. 41/97 – art. 10 e ss.mm.ii.;

 la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1063  del 
26.06.2023  “  Criteri  termini   e  modalità  di 
presentazione  per  l’anno  2023  dei  progetti  di 
riqualificazione  e  valorizzazione  della  rete 
commerciale  ai  sensi  dell’art.  10,  comma 1  lettere 
b),c)  e  d)  della  L.R.  n.  41/97,  realizzati  dagli  Enti 
Locali  individuati  a  seguito  della  procedura  di 
concertazione  e  condivisione  territoriali  di  cui  alla 
deliberazione n. 1018/2023 – Approvazione schemi di 
convenzione”;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE:
 Comune  di  Vigarano  Mainarda,  nell’ambito  della 

procedura di concertazione e condivisione territoriale 
di cui alla  Dgrer 1018/2023, ha manifestato il proprio 
interesse  alla  Amministrazione Provinciale  di  Ferrara 
alla  redazione  e  realizzazione  di  un  progetto  di 
sistemazione e riqualificazione delle vie  Roma e Via 
Gramsci di Vigarano Mainarda, da destinare quale aree 
dove verrà trasferito il mercato di Vigarano Mainarda 
dalle attuali  Vie Mazzini  e  Toselli;  la manifestazione 
presentata è   finalizzato alla successiva proposizione 
di  richiesta di contributo alla Regione Emilia Romagna 
ai  sensi  della  L.  41/97  art.  10  c.  1°  lettere  C)  D)  – 
Azione 2 -  e prevede  interventi di sistemazione ed 
opere   di miglioramento dell’arredo urbano delle Vie 
Roma  e  Gramsci  con  l’obiettivo   di  rendere  più 
attrattivo  e  frequentato  sia  il   mercato  nella  nuova 
sede   che  le  attività  commerciali  ivi   insediate 
(esercizi di vicinato/pubblici esercizi/attività di servizi) 
o che potenzialmente potranno insediarvisi.

 Con  atto  prot  24498  del  31.7.2023   la  Provincia  di 
Ferrara, a seguito della procedure di concertazione di 
cui  trattasi,  ha  individuato  il  Comune  di  Vigarano 
Mainarda  quale  Ente  idoneo  ad  accedere  alla 
successiva fase di candidadura in Regione del progetto 
di  investimento  per  “Progetti  di  valorizzazione  e 
riqualificazione  di  aree  commerciali  e  mercatali 
( azione 2 )” ;

CONSIDERATO  CHE I SOGGETTI PARTNERS:
 supportano l'Ente locale nel ruolo che è chiamato ad 

interpretare nel processo di definizione e ridefinizione 
delle strategie territoriali, che consiste nell'affiancare 
gli attori privati locali e territoriali, dalle associazioni 
di categoria al mondo imprenditoriale in generale, al 
sistema sociale, nella valorizzazione  del territorio;

 considerano fondamentale un rapporto strategico fra 
soggetti  pubblici,  gli  operatori  economici  e 
l’associazionismo locale  per il  raggiungimento degli 
obiettivi soprarichiamati;

 valutano  i  progetti  promossi  dalla  Regione  Emilia 
Romagna  sulla  L.R.  41/97  come  un’importante 
opportunità  strumentale  per  rendere  fattiva  la 
collaborazione fra le parti e facilitare la possibilità del 
raggiungimento dei medesimi obiettivi;

 reputano  di  definire  collegialmente  un  percorso  di 
valorizzazione del tessuto imprenditoriale locale che 
vedrà la partecipazione di tutti gli attori sottoscrittori 
della presente;

TUTTO CIO’ PREMESSO
Le  Parti,  come  sopra  costituite,  convengono  e  stipulano 
quanto segue:
ARTICOLO 1 – Impegni dei soggetti sottoscrittori

copia informatica per consultazione



Le  parti  concordano  congiuntamente  sulla  necessità  di 
partecipare  alla  rea-  lizzazione  del  Progetto  di 
riqualificazione  e  valorizzazione  della  rete  commerciale  di 
Vigarano Mainarda (Azione 2) L.R. 41/97, art.10, comma 1, 
lett. C-D – anno 2023 a valere come richiesta di contributo 
sulla citata legge 41/97 impegnandosi a tal fine:
- per  quanto  riguarda  le  Associazioni  di  Categoria  a 

partecipare  attivamente  alla  fase  di  realizzazione  del 
progetto,  garantendo  il  necessario  supporto  per  il 
coinvolgimento degli  operatori interessati del territorio di 
Vigarano Mainarda;
- per quanto riguarda l’Amministrazione Comunale:

 a  presentare  richiesta  di  finanziamento  nell’ambito 
dei contributi  previsti ed ai sensi della   L.R. 41/97, 
art.  10 comma 1° lettere C) D) ,  Azione 2  -  Anno 
2023  del progetto di “Sistemazione e riqualificazione 
di aree  da destinarsi ad area mercatale nel Comune 
di Vigarano Mainarda – Via Roma, Via Gramsci”;

 ad avvenuta assegnazione delle  risorse regionali  e 
stanziamento  dei  fondi  comunali  per  la  parte  non 
finanziata  dalla  Regione,  alla  realizzazione  dello 
stesso  progetto previo condivisione e   confronto con 
le associazioni firmatarie della presente;

ARTICOLO 3 – Durata della convenzione
La  presente  convenzione  ha  validità,    dalla  data  di 
apposizione della firma da parte del Comune e fino alla data 
di  avvenuta  presentazione  alla  Regione  Emilia  Romagna 
delle attività di rendicontazione dell’intervento  ammesso a 
finanziamento ai sensi della L.R. 41/97 per l’annualità 2023;

ARTICOLO 5 – Disposizioni finali
Per quanto non espressamente contemplato nella presente 
convenzione, si applica la normativa vigente.
LETTO,Firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.lgs 
82/2005 s.m.i.
Per il Comune di Vigarano Mainarda (Fe)
Il Sindaco      
On. Davide Bergamini 
Per Confcommercio Ascom Ferrara
_________________
Per Confesercenti Ferrara
_________________
Per CNA Ferrara
_______________
Per Confartigianato Ferrara
________________________

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  424/2023 dell’unità  proponente  SERVIZIO  COMMERCIO  –  ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA 

DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA  ED  ASSOCIAZIONI  DI 

CATEGORIA DI  CONDIVISIONE  OBIETTIVI  OGGETTO  DI  RICHIESTA DI  CONTRIBUTO  AI 

SENSI DELL'ART. 10 DELLA LR 41/97 - ANNO 2023 PER PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 

AREE COMMERCIALI E MERCATALI si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 10/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(FERRON GABRIELLA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  424/2023 dell’unità  proponente  SERVIZIO  COMMERCIO  –  ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA 

DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA  ED  ASSOCIAZIONI  DI 

CATEGORIA DI  CONDIVISIONE  OBIETTIVI  OGGETTO  DI  RICHIESTA DI  CONTRIBUTO  AI 

SENSI DELL'ART. 10 DELLA LR 41/97 - ANNO 2023 PER PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 

AREE COMMERCIALI E MERCATALI si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

tecnica.

Vigarano Mainarda li, 10/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(FERRON GABRIELLA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  424/2023 dell’unità  proponente  SERVIZIO  COMMERCIO  –  ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE – SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA 

DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA  ED  ASSOCIAZIONI  DI 

CATEGORIA DI  CONDIVISIONE  OBIETTIVI  OGGETTO  DI  RICHIESTA DI  CONTRIBUTO  AI 

SENSI DELL'ART. 10 DELLA LR 41/97 - ANNO 2023 PER PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 

AREE COMMERCIALI E MERCATALI si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità 

contabile

Vigarano Mainarda li, 11/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


